AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Carca-Pratiques 2024 : il était un foie et voies biliaires
Date(s) 20/09/2024 - 21/09/2024
Lieu place Auguste Pierre Pont
11000 Carcassonne
France
=X =2
(4 (7]
(S L
¥ e Porte Narbonnaise
Liile Cité|de Carcasso&a @
4 e Murs de Carcassonne
\
<]
3
g
A (D104 Carcassonne Castle
La Table de Franck Panorama View Point %
Go F’é'l*glat-Carcassonne» : yw g
ap data

Présentation générale
Cette formation, entierement consacrée au foie et aux voies biliaires,
permettra de répondre a des questions que se pose fréquemment tout
vétérinaire en clientéle canine et féline telles que : que faire face a une
découverte fortuite d'une majoration des enzymes hépatiques en l'absence
de signes cliniques ? Faut-il opérer une tumeur hépatique chez le chien ? En
combien de temps peut-on espérer une amélioration en cas d'affection
hépatique et/ou biliaire chez le chat ?

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

« faire face a une majoration des enzymes hépatiques ;

o choisir ses examens complémentaires pour I'exploration d’une
hépatopathie ;

¢ savoir quand et comment réaliser une cytoponction/une biopsie du
foie/une cholecystocentése ;

o mettre en place un traitement adapté lors d’hépatite aigué/chronique
chez le chien ;

e proposer un traitement lors de shunt porto-systémique chez le chien et
le chat (médical et chirurgical) ;

o tenir une conduite diagnostique et thérapeutique en cas de maladie
hépatique ou des voies biliaires chez le chat ;

e proposer une prise en charge adaptée (médicale et chirurgicale) face a
une affection de la vésicule biliaire (mucoceéle biliaire, obstruction des
voies biliaires, boue biliaire,...).

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

20/09/2024
08:00-08:30

20/09/2024
08:30-10:00

20/09/2024
10:00-10:45

20/09/2024
10:45-12:15

20/09/2024
12:15-12:30

20/09/2024
12:30-14:00

20/09/2024
14:00-15:30

20/09/2024
15:30-16:00

Accueil des
participants

Cours

Pause

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Pause

Cette formation est en présentiel.

13h30

Cette formation vous apporte 0.72 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Reynolds Brice (email: brice.reynolds@envt.fr, tel: N/D)

accueil des participants

Place du laboratoire a partir de 3 cas cliniques :

. o S ; Catherine
découverte fortuite d’'une majoration d’'une enzyme
o L . o Trumel
hépatique, chat ictérique, encéphalose hépatique
Pause
Imagerie du foie et des voies biliaires a partir de 3
cas cliniques : découverte fortuite d’'une majoration Héléne
d’'une enzyme hépatique, chat ictérique, Kolb
encéphalose hépatique
Discussion
Déjeuner
Camille
Et si on prélevait : cytologie, biopsie, lobectomie Bismuth,
(quand, comment) Catherine
Trumel

Pause

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

20/09/2024
16:00-17:45

20/09/2024
17:45-18:00

21/09/2024
08:30-09:40

21/09/2024
09:40-10:45

21/09/2024

10:45-11:30

21/09/2024
11:30-12:15

21/09/2024
12:15-12:30

21/09/2024
12:30-14:00

21/09/2024
14:00-14:30

21/09/2024
14:30-15:00

Cours

Discussion

Cours

Cours

Pause

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

L'encéphalose hépatique : a. Diagnostic différentiel
b. Prise en charge de I'urgence c. Prise en charge
au long cours : médical, nutrition, indication chir

Discussion

Prise en charge des hépatites canines : les
hépatites aigués

Prise en charge des hépatites canines : les
hépatites chroniques

Pause

Les tumeurs du foie et des voies biliaires

Discussion

Déjeuner

Affections de la vésicule biliaire : mucocoele biliaire

Affections de la vésicule biliaire : cholecystite

Fanny
Bernardin,
Olivier
Dossin,
Olivier
Toulza

Fanny
Bernardin,
Olivier
Dossin,
Olivier
Toulza

Fanny
Bernardin,
Olivier
Dossin,
Olivier
Toulza

Camille
Bismuth

Fanny
Bernardin,
Camille
Bismuth

Fanny
Bernardin

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC !

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

21/09/2024
15:00-15:30

21/09/2024
15:30-16:00

21/09/2024
16:00-16:55

21/09/2024
16:55-17:50

21/09/2024
17:50-18:00

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

Affections de la vésicule biliaire : obstruction

Pause

Spécificité des atteintes hépatiques chez le chat :

cholangio-hépatites

Spécificité des atteintes hépatiques chez le chat :

lipidose

Discussion

Fanny
Bernardin,
Camille
Bismuth

Olivier
Dossin

Olivier
Toulza

Trumel Catherine (DV, Dip. ECVCP, Professeur ENVT), Kolb Héléne (DV),
Bismuth Camille (DV, Dip. ECVS, DU chirurgie hépatologie-biliaire et
pancréatique), Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-CA), Dossin Olivier (DV,
PhD, Dip. ECVIM), Toulza Olivier (DV, Dip. ACVIM, Dip. ECVIM, Spécialiste

Médecine Interne)

Jérbme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



