

Programme de formation

Intitulé de la formation

Carca-Pratiques 2024 : il était un foie et voies biliaires

Date(s)

20/09/2024 - 21/09/2024

Lieu

place Auguste Pierre Pont
11000 Carcassonne
France



Présentation générale

Cette formation, entièrement consacrée au foie et aux voies biliaires, permettra de répondre à des questions que se pose fréquemment tout vétérinaire en clientèle canine et féline telles que : que faire face à une découverte fortuite d'une majoration des enzymes hépatiques en l'absence de signes cliniques ? Faut-il opérer une tumeur hépatique chez le chien ? En combien de temps peut-on espérer une amélioration en cas d'affection hépatique et/ou biliaire chez le chat ?

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- faire face à une majoration des enzymes hépatiques ;
- choisir ses examens complémentaires pour l'exploration d'une hépatopathie ;
- savoir quand et comment réaliser une cytoponction/une biopsie du foie/une cholecystocentèse ;
- mettre en place un traitement adapté lors d'hépatite aiguë/chronique chez le chien ;
- proposer un traitement lors de shunt porto-systémique chez le chien et le chat (médical et chirurgical) ;
- tenir une conduite diagnostique et thérapeutique en cas de maladie hépatique ou des voies biliaires chez le chat ;
- proposer une prise en charge adaptée (médicale et chirurgicale) face à une affection de la vésicule biliaire (mucocèle biliaire, obstruction des voies biliaires, boue biliaire,...).

Cette formation est en présentiel.

Durée de la formation 13h30

Validation Cette formation vous apporte 0.72 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Reynolds Brice (email: brice.reynolds@envt.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

20/09/2024 08:00-08:30	Accueil des participants	accueil des participants	
20/09/2024 08:30-10:00	Cours	Place du laboratoire à partir de 3 cas cliniques : découverte fortuite d'une majoration d'une enzyme hépatique, chat icterique, encéphalose hépatique	Catherine Trumel
20/09/2024 10:00-10:45	Pause	Pause	
20/09/2024 10:45-12:15	Cours	Imagerie du foie et des voies biliaires à partir de 3 cas cliniques : découverte fortuite d'une majoration d'une enzyme hépatique, chat icterique, encéphalose hépatique	Hélène Kolb
20/09/2024 12:15-12:30	Discussion	Discussion	
20/09/2024 12:30-14:00	Déjeuner	Déjeuner	
20/09/2024 14:00-15:30	Cours	Et si on prélevait : cytologie, biopsie, lobectomie (quand, comment)	Camille Bismuth, Catherine Trumel
20/09/2024 15:30-16:00	Pause	Pause	

20/09/2024 16:00-17:45	Cours	L'encéphalose hépatique : a. Diagnostic différentiel b. Prise en charge de l'urgence c. Prise en charge au long cours : médical, nutrition, indication chir	Fanny Bernardin, Olivier Dossin, Olivier Toulza
20/09/2024 17:45-18:00	Discussion	Discussion	
21/09/2024 08:30-09:40	Cours	Prise en charge des hépatites canines : les hépatites aiguës	Fanny Bernardin, Olivier Dossin, Olivier Toulza
21/09/2024 09:40-10:45	Cours	Prise en charge des hépatites canines : les hépatites chroniques	Fanny Bernardin, Olivier Dossin, Olivier Toulza
21/09/2024 10:45-11:30	Pause	Pause	
21/09/2024 11:30-12:15	Cours	Les tumeurs du foie et des voies biliaires	Camille Bismuth
21/09/2024 12:15-12:30	Discussion	Discussion	
21/09/2024 12:30-14:00	Déjeuner	Déjeuner	
21/09/2024 14:00-14:30	Cours	Affections de la vésicule biliaire : mucocoele biliaire	Fanny Bernardin, Camille Bismuth
21/09/2024 14:30-15:00	Cours	Affections de la vésicule biliaire : cholecystite	Fanny Bernardin

21/09/2024 15:00-15:30	Cours	Affections de la vésicule biliaire : obstruction	Fanny Bernardin, Camille Bismuth
21/09/2024 15:30-16:00	Pause	Pause	
21/09/2024 16:00-16:55	Cours	Spécificité des atteintes hépatiques chez le chat : cholangio-hépatites	Olivier Dossin
21/09/2024 16:55-17:50	Cours	Spécificité des atteintes hépatiques chez le chat : lipidose	Olivier Toulza
21/09/2024 17:50-18:00	Discussion	Discussion	

Formateurs

Trumel Catherine (DV, Dip. ECVCP, Professeur ENVT), Kolb Hélène (DV), Bismuth Camille (DV, Dip. ECVS, DU chirurgie hépatologie-biliaire et pancréatique), Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-CA), Dossin Olivier (DV, PhD, Dip. ECVIM), Toulza Olivier (DV, Dip. ACVIM, Dip. ECVIM, Spécialiste Médecine Interne)

Contact inscription

Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)